
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 617
11 Μαρτίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός έντυπης αφίσας που επικολλάται στις 

κάλπες και στα ειδικά διαχωρίσματα (παραβάν) 
ψηφοφορίας για την ανάδειξη των μελών του Ευ−
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και των Δημοτικών και Πε−
ριφερειακών αρχών του Μαΐου 2014. ............................... 1

Καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής απασχόλησης 
υπαλλήλων του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπη−
ρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) μέχρι 31/12/2014. ................ 2

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 42343/598/
09−12−2013 κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 3144 
Β΄), με τίτλο «Πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρήσε−
ων για την πρόσληψη ανέργων νέων που είχαν εντα−
χθεί σε πρόγραμμα «Επιταγή εισόδου στην αγορά 
εργασίας για ανέργους νέους έως 29 ετών» ή «Επι−
ταγή Εισόδου στην αγορά εργασίας για ανέργους 
νέους ηλικίας έως 29 ετών στον κλάδο του τουρι−
σμού». ................................................................................................................ 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 8141  (1)  
 Καθορισμός έντυπης αφίσας που επικολλάται στις κάλ−

πες και στα ειδικά διαχωρίσματα (παραβάν) ψηφο−
φορίας για την ανάδειξη των μελών του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και των Δημοτικών και Περιφερειακών 
αρχών του Μαΐου 2014. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 ́Εχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 29 παρ. 1 και 134 παρ. 3 του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) 
και 57 παρ. 3 της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευτών 
(π.δ. 26/2012, Α΄ 57).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 
98).

2. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Α) Καθορίζουμε τo διακριτικό γνώρισμα της αφίσας 
που επικολλάται στις κάλπες και στα ειδικά διαχωρί−
σματα (παραβάν) ψηφοφορίας ενόψει των εκλογών για 
την ανάδειξη των μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
ως κατωτέρω:

Α1. Η κάλπη που χρησιμοποιείται κατά την ψηφοφορία 
στις εκλογές για την ανάδειξη των μελών του Ευρωπα−
ϊκού Κοινοβουλίου φέρει στην εξωτερική επιφάνεια της 
εμπρόσθιας κάθετης πλευράς αυτής, της ορατής από 
τους ψηφοφόρους, έντυπη αφίσα μωβ απόχρωσης και 
διαστάσεων 35x50 εκατοστών του μέτρου, πάνω στο 
οποίο αναγράφεται με κεφαλαία γράμματα λευκής από−
χρωσης η φράση:

«ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ 2014»
Α2. Το ειδικό διαχώρισμα (παραβάν) που χρησιμοποιεί−

ται κατά την ψηφοφορία στις εκλογές για την ανάδειξη 
των μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου φέρει στη μία 
εξωτερική πλευρά, την ορατή από τους ψηφοφόρους, την 
ίδια έντυπη αφίσα που προαναφέρθηκε στην παράγραφο 
Α1 της παρούσας.

Β) Καθορίζουμε το διακριτικό γνώρισμα της αφίσας που 
επικολλάται στις κάλπες και στα ειδικά διαχωρίσματα 
(παραβάν) ψηφοφορίας για την εκλογή των Δημοτικών 
αρχών ως κατωτέρω:

Β1. Η κάλπη που χρησιμοποιείται κατά την ψηφοφορία 
στις εκλογές για την ανάδειξη των δημοτικών αρχών 
φέρει στην εξωτερική επιφάνεια της εμπρόσθιας κάθε−
της πλευράς αυτής, της ορατής από τους ψηφοφόρους, 
έντυπη αφίσα κίτρινης απόχρωσης και διαστάσεων 35 x 
50 εκατοστών του μέτρου, πάνω στο οποίο αναγράφεται 
με κεφαλαία γράμματα λευκής απόχρωσης η φράση:

«ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ 2014»
Β2. Το ειδικό διαχώρισμα (παραβάν) που χρησιμοποιεί−

ται κατά την ψηφοφορία στις εκλογές για την ανάδειξη 
των δημοτικών αρχών φέρει στη μία εξωτερική πλευρά, 
την ορατή από τους ψηφοφόρους, την ίδια έντυπη αφίσα 
που προαναφέρθηκε στην παράγραφο Β1 της παρούσας.

Γ) Καθορίζουμε το διακριτικό γνώρισμα της αφίσας που 
επικολλάται στις κάλπες και στα ειδικά διαχωρίσματα 
(παραβάν) ψηφοφορίας για την εκλογή των Περιφερεια−
κών αρχών ως κατωτέρω:

Γ1. Η κάλπη που χρησιμοποιείται κατά την ψηφοφορία 
στις εκλογές για την ανάδειξη των περιφερειακών αρχών 
φέρει στην εξωτερική επιφάνεια της εμπρόσθιας κάθετης 
πλευράς αυτής, της ορατής από τους ψηφοφόρους, έντυ−
πη αφίσα γαλάζιας απόχρωσης και διαστάσεων 35 x 50 

9593



9594 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

εκατοστών του μέτρου, πάνω στο οποίο αναγράφεται με 
κεφαλαία γράμματα λευκής απόχρωσης η φράση:

«ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ 2014»
Γ2. Το ειδικό διαχώρισμα (παραβάν) που χρησιμοποι−

είται κατά την ψηφοφορία στις εκλογές για την ανάδει−
ξη των περιφερειακών αρχών φέρει στη μία εξωτερική 
πλευρά, την ορατή από τους ψηφοφόρους, την ίδια έντυ−
πη αφίσα που προαναφέρθηκε στην παράγραφο Γ1 της 
παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Μαρτίου 2014
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ   

F  
 Αριθμ. Υ10β/Γ. Π.18337 (2)
Καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής απασχόλησης υπαλ−

λήλων του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών 
Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) μέχρι 31/12/2014. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 1558/85 (ΦΕΚ 137/85/Α΄) όπως τρο−

ποποιήθηκε με το αρ. Π.Δ. 63/05 (ΦΕΚ 98/22−4−2005/Α΄) «Κω−
δικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα» και τις διατάξεις του Π. Δ. 95/2000 
(Φ.Ε.Κ. 76/2000) « Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας 
και Πρόνοιας».

2. Τις διατάξεις του Ν. 3918/11 (ΦΕΚ 31/Α΄/2−3−2011) «Δι−
αρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες δι−
ατάξεις»

3. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 4052/12 (ΦΕΚ 41/
Α΄/1−3−2012)

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Νόμου 4024/11 
(ΦΕΚ 226/27−10−11/Α΄) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενι−
αίο μισθολόγιο − βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία 
και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου 
πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012 − 2015», 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 32 του
Ν. 4038/12 (ΦΕΚ 14/2−2−2012/Α΄), την παρ. 2 του άρθρου 
16 και την παρ. 2 του άρθρου 32 του Ν. 4058/12 (ΦΕΚ 
63/ 22−3−12/Α΄) και τις παρ. 1 και 13 του άρθρου 45 του
Ν. 4071/12 (ΦΕΚ 85/11−4−2012/Α΄)

5. Την υπ’ αριθμ. οικ.3402/3−7−2013 (ΦΕΚ 1642/2013/Β΄) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Υγείας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, 
Αντώνιο Μπέζα», όπως συμπληρώθηκε με την υπ’ αριθμ. 
Γ.Υ./οικ.6161/29−10−2013 (ΦΕΚ 2761/Β΄/30−10−2013) όμοια 
απόφαση.

6. Την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης του προσω−
πικού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., προκειμένου να ανταποκριθούν οι 
υπηρεσίες του Οργανισμού στο αυξημένο έργο που θα 
προκύψει στον τρίτο χρόνο λειτουργίας του Οργανισμού.

7. Το υπ’ αριθμ. Δ11α/οικ.7841/21−2−2014 έγγραφο του 
Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας.

8. Την υπ’ αριθμ. 156 απόφαση Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Συνε−
δρίασης 161/20−2−14, που αφορά Έγκριση Υπερωριακής 
απασχόλησης προσωπικού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

9. Το γεγονός ότι, από την απόφαση αυτή προκαλεί−
ται δαπάνη ύψους δύο εκατομμυρίων εκατόν είκοσι δύο 
χιλιάδων εξακοσίων εξήντα ευρώ (2.122.660 €) περίπου, 
σε βάρος της πιστώσεως του προϋπολογισμού εξόδων 
του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 
(Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) οικονομικού έτους 2014, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής εργα−
σίας των υπαλλήλων του Εθνικού Οργανισμού Παροχής 
Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) από τη δημοσίευση της πα−
ρούσης μέχρι και 31/12/2014 και συγκεκριμένα, για εκατόν 
δέκα (110) ιατρούς, διακόσιους ογδόντα (280) υγειονομι−
κούς και χίλιους εκατό (1.100) διοικητικούς υπαλλήλους 
πανελλαδικά και μέχρι διακόσιες ενενήντα οκτώ χιλιάδες 
(298.000) ώρες περίπου. Οι υπάλληλοι θα απασχοληθούν 
υπερωριακά μέχρι είκοσι (20) ώρες έκαστος μηνιαίως, 
προκειμένου οι υπηρεσίες να ανταποκριθούν στο αυ−
ξημένο έργο του Οργανισμού, λόγω της ανάληψης της 
μισθοδοσίας από 1−1−2014 και του συνεχιζόμενου ελέγχου 
εκκαθάρισης ληξιπρόθεσμων οφειλών παρελθόντων ετών.

Η κατανομή των ανωτέρω ωρών θα γίνει με απόφαση 
του Πρόεδρου του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπη−
ρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) ενώ υπεύθυνοι για την παρα−
κολούθηση και τον έλεγχο της πραγματικής παροχής 
της υπερωριακής απασχόλησης ορίζονται οι αρμόδιοι 
Προϊστάμενοι Διευθύνσεων, οι οποίοι βεβαιώνουν την 
πραγματοποίησή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Μαρτίου 2014

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΕΖΑΣ   

F  
 Αριθμ. οικ. 7482/180 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 42343/598/

09−12−2013 κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 3144 Β΄), 
με τίτλο «Πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρήσεων για 
την πρόσληψη ανέργων νέων που είχαν ενταχθεί σε 
πρόγραμμα «Επιταγή εισόδου στην αγορά εργασίας 
για ανέργους νέους έως 29 ετών» ή «Επιταγή Εισό−
δου στην αγορά εργασίας για ανέργους νέους ηλικί−
ας έως 29 ετών στον κλάδο του τουρισμού». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ − ΕΡΓΑΣΙΑΣ,
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Ν. 1262/1982 (ΦΕΚ 70 

Α΄) «Για την παροχή κινήτρων ενίσχυσης της οικονομικής 
και περιφερειακής ανάπτυξης της χώρας και τροποποί−
ησης συναφών διατάξεων» όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 25, 29 και 34 του Ν. 4144/ 
2013 «Αντιμετώπιση της παραβατικότητας στην Κοινωνική 
Ασφάλιση και στην αγορά εργασίας και λοιπές διατά−
ξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Πρόνοιας» (ΦΕΚ 88 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3614/2007 και ιδιαίτερα των 
άρθρων 4 παρ. 1, 10 παρ. 5 και άρθρο 14 «Διαχείριση, 
έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2007−2013» (ΦΕΚ 267 Α΄), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του Ν. 2956/2001 (ΦΕΚ 258 Α΄) «Αναδι−
άρθρωση ΟΑΕΔ και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του Ν. 2639/1998 (ΦΕΚ 205 Α΄) «Ρύθμιση 
εργασιακών σχέσεων, σύσταση Σώματος Επιθεώρησης 
Εργασίας και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του Ν. 2190/94 (ΦΕΚ 28 Α΄) «Σύστα−
ση Ανεξάρτητης Αρχής για την επιλογή προσωπικού 
και ρύθμιση θεμάτων διοίκησης» και τις διατάξεις του
Ν. 3812/2009 (ΦΕΚ 234 Α΄) «Αναμόρφωση συστήματος 
προσλήψεων στο δημόσιο τομέα και άλλες διατάξεις».



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9595

7. Τις διατάξεις του άρθρου 18 του Ν. 3833/2010 «Προ−
στασία της Εθνικής Οικονομίας − επείγοντα μέτρα για την 
αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (ΦΕΚ 40 Α΄).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 22 παρ. 3 του Ν. 2362/1995 
«Περί Δημόσιου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του 
Κράτους και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 247 Α΄), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

9. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 1 του Ν. 4046/ 
2012 (ΦΕΚ 28 Α΄) «Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρη−
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Τα−
μείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.) της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, 
του Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελ−
ληνικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις 
για τη μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση της 
εθνικής οικονομίας».

10. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄), όπως 
ισχύει.

11. Τις διατάξεις του Π.Δ. 368/1989 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Εργασίας» (ΦΕΚ 163 Α), όπως ισχύει.

12. Τις διατάξεις του Π.Δ. 475/1993 (ΦΕΚ 205/Α΄) «Σύστα−
ση Γενικής Γραμματείας απασχόλησης και διαχείρισης 
κοινοτικών πόρων στο Υπουργείο Εργασίας», όπως ισχύει.

13. Τις διατάξεις του Π.Δ. 85/21−6−2012 «Ίδρυση και με−
τονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση υπη−
ρεσιών» (ΦΕΚ 141 Α΄).

14. Τις διατάξεις του Π.Δ. 86/21−6−12 «Διορισμός Υπουρ−
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 
141 Α΄).

15. Τις διατάξεις του Π.Δ. 94/2012 «Τροποποίηση του
Π.Δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μετα−
φορά και κατάργηση υπηρεσιών» ΦΕΚ 141 Α΄).

16. Τις διατάξεις του Π.Δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώ−
σεων από τους διατάκτες» (ΦΕΚ 194 Α΄).

17. Τις διατάξεις του Β.Δ. 405/1971 (ΦΕΚ 123 Α΄) «Περί 
οργανώσεως, συγκροτήσεως και λειτουργίας των υπη−
ρεσιών του ΟΑΕΔ», όπως ισχύει.

18. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 2961/1954 (ΦΕΚ 197 Α΄) «Περί 
συστάσεως Οργανισμού Απασχολήσεως και Ασφαλίσεως 
Ανεργίας», όπως ισχύει.

19. Τις διατάξεις του Π.Δ. 186/1992 (ΦΕΚ 84 Α΄) «Κώδικας 
Βιβλίων και Στοιχείων», όπως ισχύει.

20. Τις διατάξεις του Π.Δ. 118/25−06−2013 (ΦΕΚ 152 Α΄) 
«Τροποποίηση του π.δ. 85/2012 (Α΄ 141) − Ίδρυση Υπουρ−
γείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Υπουρ−
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και μετονομασία των 
Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
Πολιτισμού και Αθλητισμού σε Υπουργείο Ανάπτυξης, 
και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων αντιστοίχως».

21. Τις διατάξεις του Π.Δ. 119/25−06−2013 (ΦΕΚ 153 Α΄) 
«Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

22. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1083/2006 του Συμβουλίου της 
11ης Ιουλίου 2006 περί καθορισμού γενικών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και 
την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1260/1999, 
όπως ισχύει.

23. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1828/2006 της Επιτροπής της 
8ης Δεκεμβρίου 2006 για τη θέσπιση κανόνων σχετικά 

με την Εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1083/06 
του Συμβουλίου περί καθορισμού γενικών διατάξεων για 
το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το Ταμείο Συνοχής και του Κανο−
νισμού (ΕΚ) 1080/06 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, όπως ισχύει.

24. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1081/2006 του Ευρωπαϊκού Κοι−
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης Ιουλίου 2006 «για 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1784/1999», όπως ισχύει.

25. Τον Κανονισμό (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθμ. 1605/2002 του 
Συμβουλίου «Για τη θέσπιση του δημοσιονομικού κανο−
νισμού που εφαρμόζεται στο γενικό προϋπολογισμό των 
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων».

26. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1998/2006 της Επιτροπής της 
15.12.2006 για την εφαρμογή των άρθρων 87 και 88 της 
συνθήκης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (ΕΕ L379/5, 
28.12.2006).

27. Την υπ’ αριθμ. 7725/28.03.2007 απόφαση της Ευρω−
παϊκής Επιτροπής περί έγκρισης του Εθνικού Στρατηγι−
κού Πλαισίου Αναφοράς (Κωδικός CCI 2007GR16UNS001).

28. Την υπ’ αριθμ. C/2007/5534−12.11.2007 απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του Επιχειρησι−
ακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού 
2007−2013» του Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνικής 
Προστασίας (Κωδικός CCI 2007GR05UPO001).

29. Τη υπ’ αριθμ. 10/28.12.2010 απόφαση της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού» 2007−2013 για την 
έγκριση της τροποποίησης του εν λόγω Επιχειρησιακού 
Προγράμματος.

30. Το άρθρο 10 της Συνθήκης για την ίδρυση της 
Ευρωπαϊκής Κοινότητας.

31. Τα άρθρα 87, 88 και 89 της Συνθήκης περί ιδρύσεως 
των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, περί κρατικών ενισχύσεων.

32. Το ολοκληρωμένο Σχέδιο Ανάκαμψης της Ευρωπα−
ϊκής Οικονομίας (COM(2008) 800/26.11.2008), με το οποίο 
αποφασίσθηκε η λήψη έκτακτων μέτρων για την ανά−
πτυξη και την απασχόληση με σκοπό την τόνωση της 
ζήτησης και την αποκατάσταση της εμπιστοσύνης στην 
Ευρωπαϊκή οικονομία.

33. Το Εγχειρίδιο Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου 
των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ.

34. Το ισχύον θεσμικό και κανονιστικό πλαίσιο, εθνικό 
και κοινοτικό, που αναφέρεται στην υλοποίηση και δια−
χείριση προγραμμάτων.

35. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 1 της πράξης 
6 του Υπουργικού Συμβουλίου της 28−2−2012 (ΦΕΚ 38 
Α΄) «Ρύθμιση θεμάτων για την εφαρμογή της παρ. 6 του 
άρθρου 1 του Ν. 4046/2012.

36. Την υπ’ αριθμ. 1016784/1299−25/0016/26−02−1997 (ΦΕΚ 
120/Β΄) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Είσπραξη 
εσόδων υπέρ τρίτων από τις Δημόσιες Οικονομικές Υπη−
ρεσίες», όπως ισχύει.

37. Την υπ’ αριθμ. 36952/1275/20.5.2008 (ΦΕΚ 986 Β΄) 
κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Οικονομίας και Οικονομικών και Απασχόλησης και Κοινω−
νικής Προστασίας με θέμα Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 
107900/16.3.2001 (ΦΕΚ 599 Β΄) ως τροποποιηθείσα ισχύει, 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας 
και Οικονομικών και Απασχόλησης και Κοινωνικής Προ−
στασίας, με σκοπό την αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπη−
ρεσίας Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσεων ΕΚΤ, 
σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν. 3614/2007, όπως ισχύει.



9596 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

38. Την υπ’ αριθμ. 25253/2235/08 (ΦΕΚ 603 Β΄) κοινή από−
φαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και Οικονο−
μικών και Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας για 
την Τροποποίηση της με αριθμό 118267/14.12.2000 όμοιας 
απόφασης, ως ίσχυε, περί Σύστασης και Λειτουργίας Ειδι−
κής Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμμα−
τος «ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ», με 
σκοπό την αναδιάρθρωση της, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Ν. 3614/2007 η οποία μετονομάζεται σε Ειδική Υπηρε−
σία Διαχείρισης (Διαχειριστική Αρχή) του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού».

39. Την υπ’ αριθμ. 14053/ΕΥΣ/1749/27.03.2008 υπουργι−
κή απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
με θέμα «Υπουργική απόφαση Συστήματος Διαχείρισης» 
(ΦΕΚ 540 Β΄), όπως εκάστοτε ισχύει.

40. Την υπ’ αριθμ. 30182/ΕΥΣ/4441/12−7−2010 κοινή υπουρ−
γική απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικό−
τητας και Ναυτιλίας, με θέμα «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων 
διαχείρισης για πράξεις του Επιχειρησιακού Προγράμ−
ματος «Εθνικό Αποθεματικό Απροβλέπτων» στην Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου 
Δυναμικού» και στον «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΡΓΑ−
ΤΙΚΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

41. Την υπ’ αριθμ. Υ48/9.7.2012 (ΦΕΚ 2105 Β΄) απόφαση 
του Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων στον Ανα−
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα».

42. Την υπ’ αριθμ. 53672/4775/17−07−2008 απόφαση 
του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, 
όπως ισχύει, με την οποία εκχωρήθηκαν αρμοδιότητες 
διαχείρισης για πράξεις του Ε.Π «Ανάπτυξη Ανθρώπινου 
Δυναμικού» στον ΟΑΕΔ. όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

43. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 2/82850/0022/25−9−2013 κοι−
νή υπουργική απόφαση των υπουργών Οικονομικών και 
Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας «Καθο−
ρισμός των προβλεπομένων της παρ. 11 του άρθρου 34 
του Ν. 4144/2013 σχετικά με τον ενιαίο λογαριασμό για 
την Εφαρμογή Κοινωνικών Πολιτικών (Ε.Λ.Ε.Κ.Π.)» (ΦΕΚ 
487/ΥΟΔΔ/2013).

44. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 3.11577/5.7600/1−4−2013 «Πρόσκλη−
ση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη συμμετοχή σε δράση 
με αντικείμενο «Επιταγή εισόδου στην αγορά εργασίας 
για ανέργους νέους ηλικίας έως 29 ετών» του Υπουργείου 
Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας.

45. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 3.11492/6.2695/01/04/2013 
(ΑΔΑ:ΒΕΑΛΛ−ΗΥΛ) Ένταξη της πράξης «Επιταγή Εισό−
δου στην αγορά εργασίας για άνεργους νέους ηλικίας 
έως 29 ετών» στις 8 Περιφέρειες Σύγκλισης» με κωδικό 
MIS 441226 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη 
Ανθρώπινου Δυναμικού».

46. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 3.11493/6.2696/01/04/2013 
(ΑΔΑ:ΒΕΑΛΛ−9ΦΛ) Ένταξη της πράξης «Επιταγή Εισόδου 
στην αγορά εργασίας για άνεργους νέους ηλικίας έως 29 
ετών» στις 3 Περιφέρειες Σταδιακής εξόδου» με κωδικό 
MIS 441227 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη 
Ανθρώπινου Δυναμικού».

47. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΕΥΔ 3.14266/6.3374/29−4−2013 
απόφαση Ένταξης της πράξης «Επιταγή εισόδου στην 
αγορά εργασίας για άνεργους νέους ηλικίας έως 29 ετών 
τον κλάδο του τουρισμού στις 8 Περιφέρειες σύγκλισης» 
με κωδικό MIS 444661 επιχειρησιακό πρόγραμμα «Ανά−
πτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού», σε συνδυασμό με την υπ’ 
αριθμ. 1/2013 Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος του 
Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστικών Επιχειρήσεων (Σ.Ε.Τ.Ε.)

48. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΕΥΔ 3.14265/6.3373/29−4−2013 
απόφαση Ένταξη της πράξης «Επιταγή Εισόδου στην 

αγορά εργασίας για ανέργους νέους ηλικίας έως 29 ετών 
στον κλάδο του τουρισμού στις 3 Περιφέρειες Σταδια−
κής Εξόδου με κωδικό MIS 444662 στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού», σε συν−
δυασμό με την υπ’ αριθμ. 1/2013 Πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστικών 
Επιχειρήσεων (Σ.Ε.Τ.Ε.)

49. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 42343/598/09−12−2013 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 3144 Β΄), με τίτλο «Πρόγραμμα 
επιχορήγησης επιχειρήσεων για την πρόσληψη ανέργων 
νέων που είχαν ενταχθεί σε πρόγραμμα «Επιταγή εισόδου 
στην αγορά εργασίας για ανέργους νέους έως 29 ετών» 
ή «Επιταγή Εισόδου στην αγορά εργασίας για ανέργους 
νέους ηλικίας έως 29 ετών στον κλάδο του τουρισμού».

50. Την ανάγκη επίλυσης προβλημάτων που διαπιστώ−
θηκαν μετά την έναρξη υλοποίησης του προγράμματος 
και δυσχεραίνουν τη δημιουργία θέσεων εργασίας.

51. Την ανάγκη άμεσης δημιουργίας νέων θέσεων εργα−
σίας, μέσω της διεύρυνσης της δυνατότητας υπαγωγής 
στο πρόγραμμα των ωφελούμενων και των δικαιούχων 
επιχειρήσεων.

52. Την υπ’ αριθμ. 314/04.02.2014 απόφαση του Δ.Σ. του 
ΟΑΕΔ (αρ. συνεδρ. 05/ 04.02.2014) η οποία μας διαβιβά−
στηκε με το υπ’ αριθμ. 10906/06−02−2014 έγγραφό του.

53. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, πέραν του 
ποσού που προβλέπεται από τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 
πρωτ. οικ. 42343/598/09−12−2013 (ΦΕΚ 3144 Β΄) απόφασης, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 42343/598/
09−12−2013 (ΦΕΚ 3144 Β΄) κοινής υπουργικής απόφασης, 
με τίτλο «Πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρήσεων για 
την πρόσληψη ανέργων νέων που είχαν ενταχθεί σε 
πρόγραμμα «Επιταγή εισόδου στην αγορά εργασίας για 
ανέργους νέους έως 29 ετών» ή «Επιταγή Εισόδου στην 
αγορά εργασίας για ανέργους νέους ηλικίας έως 29 ετών 
στον κλάδο του τουρισμού»», με την προσθήκη του κά−
τωθι εδαφίου στο τέλος της τελευταίας παραγράφου 
του άρθρου 5:

«Στην περίπτωση που ο ωφελούμενος δεν έχει προσλη−
φθεί με βάση τα ανωτέρω, δύναται η δικαιούχος επιχείρη−
ση να υπαχθεί στις διατάξεις της παρούσας απόφασης, 
εφόσον προβεί σε αναγγελία πρόσληψης του ωφελού−
μενου και υποβάλλει αίτηση εντός 15 ημερών από την 
ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας τροποποιητικής 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως».

Κατά τα λοιπά, οι διατάξεις της με αριθμ. πρωτ. οικ. 
42343/598/09−12−2013 απόφασής μας, (ΦΕΚ 3144 Β΄) με τίτ−
λο «Πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρήσεων για την πρό−
σληψη ανέργων νέων που είχαν ενταχθεί σε πρόγραμμα 
«Επιταγή εισόδου στην αγορά εργασίας για ανέργους 
νέους έως 29 ετών» ή «Επιταγή Εισόδου στην αγορά 
εργασίας για ανέργους νέους ηλικίας έως 29 ετών στον 
κλάδο του τουρισμού», ισχύουν ως έχουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Μαρτίου 2014

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02006171103140004*


		2014-03-12T12:29:08+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




